
Je ve Vašem okolí nezletilé dítě, o které se rodina dobře nestará, 
kterému je ubližováno nebo jehož rodiče nezvládají výchovu? 

 
 
Základní informace  
Orgán sociálně-právní ochrany dětí mj. přijímá oznámení nasvědčující ohrožení nezletilého dítěte. Zdrojem 
ohrožení dítěte mohou být i rodiče či jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, další osoby z okolí dítěte, 
vrstevníci dítěte, ale i dítě samo. V situacích, kdy je podezření, že je dítě v rodině zanedbáváno, týráno nebo že 
je ohrožováno násilím mezi rodiči či jinými osobami v rodině, či že je v rodině nebo mimo ni sexuálně zneužíváno, 
může být oznámení orgánu sociálně-právní ochrany dětí pomocí dítěti ve velmi svízelné životní situaci či dokonce 
dítěti, na němž je páchána trestná činnost.  
Také poruchy chování a jednání dítěte mohou znamenat jeho zásadní ohrožení /např. zneužívání návykových 
látek – akutní intoxikace, trvalé poškození zdraví, infekční onemocnění…/ a/nebo být signálem toho, že dítě 
v rodině trpí /např. promiskuitní jednání jako důsledek sexuálního zneužívání/.  
 
Kdo je oprávněn jednat? 

 Dle § 7 odst. 2 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, je 
každý oprávněn upozornit orgán sociálně-právní ochrany dětí na to, že rodiče neplní či nemohou plnit 
své povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti, zneužívají práva plynoucí z rodičovské 
odpovědnosti, na to, že jiné osoby, jimž bylo dítě svěřeno do výchovy, neplní povinnosti z tohoto 
vyplývající, na to, že dítě vede nemravný nebo zahálčivý způsob života, utíká z domova, že je 
podezření, že je v rodině týráno, zanedbáváno, sexuálně zneužíváno nebo je na něm páchán jiný 
trestný čin, že je ohrožováno domácím násilím apod.  

Oprávněním obracet se v záležitosti nezletilých dětí s oznámením na orgán sociálně-právní ochrany dětí není 
dotčena zákonná povinnost oznámit či překazit některé trestné činy, o nichž se osoba dozví.  

 Dle § 8 odst. 1 citovaného zákona se může na orgán sociálně-právní ochrany dětí obrátit se žádostí o 
pomoc i samo dítě, a to i bez vědomí rodičů.  

 Dle § 10 odst. 4 citovaného zákona mají státní orgány, školy, školská a zdravotnická zařízení, pověřené 
osoby, příp. další zařízení pro děti povinnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí oznamovat 
skutečnosti nasvědčující ohrožení dítěte, jakmile se o nich dozví.  

 
Kde tuto situaci řešit? 
Výše uvedená oznámení k nezletilým dětem přijímají sociální pracovnice úseku sociálně-právní ochrany dětí 
Odboru sociálních věcí a zdravotnictví Úřadu městské části Praha 22.  
 
Jak zahájit řešení této situace? 
Výše uvedené oznámení k nezletilým dětem je možno podat sociálním pracovnicím úseku sociálně-právní 
ochrany dětí osobně, písemně, telefonicky či e-mailem, a to i anonymně.  
Dle § 57 odst. 1 citovaného zákona jsou sociální pracovnice úseku sociálně-právní ochrany dětí povinny 
zachovávat mlčenlivost o osobě, která oznámení dle § 7 odst. 2 citovaného zákona orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí učinila.  
 
Jaký bude postup při řešení situace? 
Každým oznámením tohoto typu se sociální pracovnice úseku sociálně-právní ochrany dětí důkladně zabývají. 
Situace dítěte a rodiny je komplexně vyhodnocena a na základě zjištěných skutečností a individuálních potřeb 
jsou přijata odpovídající opatření v zájmu dítěte.  
 
Poznámka  
Pro podrobnější informace doporučujeme texty na webu MČ Praha 22 věnované činnosti úseku sociálně-právní 
ochrany dětí, které pro Vás zpracovaly pracovnice úseku. Tyto texty naleznete na: 
http://www.praha22.cz/urad/organizacni-struktura/odbory-uradu/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/usek-
socialne-pravni-ochrany-deti. 
Související texty: 

 Základní právní předpisy upravující výkon SPOD, 

http://www.praha22.cz/urad/organizacni-struktura/odbory-uradu/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/usek-socialne-pravni-ochrany-deti
http://www.praha22.cz/urad/organizacni-struktura/odbory-uradu/odbor-socialnich-veci-a-zdravotnictvi/usek-socialne-pravni-ochrany-deti


 Oznámení ohrožení dítěte orgánu SPOD, 
 Týrané, zanedbávané a zneužívané dítě, 
  Domácí násilí.  

     
  

  


